[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Ленинского сельского поселения
Починковского  района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.04.2014г.

               №   12
О внесении изменений и дополнений

в постановление № 04 от 04.03.2014г.

«Об     утверждении    положения    о

порядке     предоставления     жилых

помещений              муниципального

специализированного     жилищного

фонда        Ленинского      сельского

поселения   Починковского  района

Смоленской области
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и областными законами, Уставом  Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, в целях определения порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда
Администрация Ленинского  сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области следующие изменении:
1) в разделе 1 части 1.3 дополнить четвертый абзац следующим содержанием:
          «- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

2) дополнить разделом 2¹в следующей редакции:

« раздел 2¹ «Порядок включения жилых помещений в

специализированный жилищный фонд с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений»
2.1. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования Ленинского сельского поселения с отнесением к определенному виду специализированных жилых помещений производится на основании постановления Администрации.

2.2. Для отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда необходимы следующие документы:

 1) заявление об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда;

2) документ, подтверждающий право собственности либо право хозяйственного ведения или оперативного управления на жилое помещение;

3) технический паспорт жилого помещения;

4) заключение о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему требованиям.

2.3. Администрация принимает решение об отнесении (отказе в отнесении) жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.

2.4. Решение об отнесении жилого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений оформляется постановлением Администрации.

2.5. Отказ в отнесении жилого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений допускается в случае несоответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым к этому виду жилых помещений.

2.8. Администрация осуществляет следующее:

- в течение 1 рабочего дня с момента принятия постановления об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда вносит в журнал учета жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда  сведения  согласно приложению 1;

- в течение 3 рабочих дней с момента принятия постановления об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда вносит сведения в реестр муниципального имущества муниципального образования Ленинского  сельского поселения  и направляет указанное постановление в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также в организацию технической инвентаризации.
3) в разделе 5 части 5.2. дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«- если родители отказались от ребенка или подкинули его;
- копию заявления родителей об отказе от ребенка или копию акта о подкидывании ребенка (копию акта о брошенном ребенке);

- если родители лишены родительских прав, ограничены в родительских правах,
- копию решения суда о лишении родителей родительских прав либо об ограничении родителей в родительских правах;

- если родители умерли,
- копию свидетельства о смерти;

- если родители находятся в местах лишения свободы или их местонахождение неизвестно,
- копию решения суда или копию документа органа внутренних дел, подтверждающего данный факт;

- если родители признаны недееспособными, - копию решения суда;

- если отец записан в свидетельство о рождении ребенка со слов матери, - копию справки из отдела записи актов гражданского состояния, подтверждающей этот факт»;
4) раздел 5 части 5.2. дополнить пунктом 7 следующего содержания:
       «7) медицинскую справку о состоянии здоровья и праве на дополнительную площадь (при наличии соответствующих медицинских показаний).
Ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей, лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вправе по собственной инициативе предоставить в уполномоченный орган местного самоуправления следующие документы:
          - копию распоряжения Главы Администрации муниципального образования о направлении ребенка-сироты в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о передаче его под опеку (попечительство), в приемную семью, на патронатное воспитание;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах лица, указанного в п. 6.1 настоящей статьи, либо о переходе этих прав на объекты недвижимого имущества;
 - документы соответствующей организации по технической инвентаризации о правах на недвижимое имущество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, рожденных до 1 января 1998 года, в том числе выданные на фамилию, имя, отчество, имевшиеся у них до их изменения»;
5)  в части 5.9 раздела 5 слова «не менее 28-33 квадратных метров» заменить словами «не менее 33 м2.»;

6) в разделе 6 статьи 6.1 пункты 1,2,3,4,5 признать утратившим силу и изложить в новой редакции:
«1) предоставление указанным лицам жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения;

2) утрата указанными лицами права на предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения;

3) смерть указанных лиц либо признание их безвестно отсутствующими или умершими;

        4) выезд указанных лиц на место жительства за пределы территории Смоленской области»;

7) дополнить разделом  7 следующего содержания:

«7.1. Исключение жилого помещения из специализированного жилищного фонда муниципального образования Ленинского сельского поселения производится на основании постановления Администрации в следующих случаях:

1) если граждане проживают в служебных жилых помещениях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, состоят в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, и выселение которых без предоставления других жилых помещений не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) если граждане, не отнесенные к категории граждан, указанных в подпункте 1 пункта 7.1 настоящего Положения, проживают в служебных жилых помещениях, предоставленных им и (или) членам их семей до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации из государственного или общественного жилищного фонда, а также предприятиями и организациями, и переданы в ведение органа местного самоуправления;
3) если граждане проживают в жилых помещениях, которые ранее находились в жилых домах, принадлежавших государственным или муниципальным предприятиям, либо государственным или муниципальным учреждениям, использовались в качестве общежитий, и переданы в ведение органов местного самоуправления;

4) в случае освобождения жилого помещения и необходимости включения его в жилой фонд социального использования.

7.2. Граждане, указанные в п. 7.1. настоящего Положения имеют право на предоставление по договорам социального найма жилых помещений, исключенных из специализированного жилищного фонда муниципального образования Ленинского сельского поселения.

7.3. Для исключения жилого помещения из числа служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Ленинского сельского поселения и предоставления его по договору социального найма, граждане подают заявления в Администрацию Ленинского сельского поселения.

7.4. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) документы, подтверждающие состав семьи и родственные отношения гражданина и лиц, указанных в качестве членов его семьи (свидетельство о браке или расторжении брака, свидетельства о рождении детей и другие), копии паспортов, иных документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его семьи;

2) копия ордера или договор найма служебного жилого помещения или решения о предоставлении жилого помещения;

3) копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом;

4) копия технического паспорта жилого помещения;

5) документы, подтверждающие право заявителя на заключение договора социального найма жилого помещения в соответствии с п. 7.1. Положения.

7.5. Администрация в течение 30 календарных дней с даты регистрации заявления рассматривает заявление и представленные к нему документы, по результатам рассмотрения готовит проект постановления об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и о предоставлении указанного жилого помещения по договору социального найма либо принимает решение об отказе в исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда.

7.6. Решение об отказе в исключении жилого помещения из специализированного    жилищного     фонда    принимается,  если заявитель не относится к категориям граждан, указанных в п. 7.1. настоящего Положения и (или) не представил документы, предусмотренные п. 7.4. Положения, представил недостоверные сведения.

7.7. Информация о принятом решении направляется заявителю в течение 3 рабочих дней с момента принятия такого решения.»;
8) дополнить приложением  № 3 следующего содержания:
                                                                                   Приложение 3
к постановлению Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района
Смоленской области
от «23» апреля 2014 года № 12
Журнал учета муниципального специализированного жилищного фонда.

	№ п/п
	Адрес жилого помещения
	Общая площадь жилого помещения
	Степень благо-устройства
	Основание для вселения
	Ф.И.О. нанимателя
	Сведения о поступлении и выбытии

2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте  Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области                                                       А.И.Изаков